П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. ФИО9 08 июня 2017 года

Шаховской районный суд Московской области в составе:

председательствующего судьи ДЗЮБЕНКО Н.В.,

при секретаре ЛУЩЕКО М.А.,

с участием:

государственного обвинителя прокурора Шаховского района – ГУСЕВА Е.И., 

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката ГУСЕВА А.В., представившего удостоверение №, ордер 

№,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование высшее, не замужней, на иждивении имеет малолетнего ребенка, работающей оператором-кассиром АЗС № № «РН-Москва», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, осуждена: 30 января 2017 года Истринским городским судом Московской области по ст.228 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно. Судимость не снята, не погашена, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2, ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершила незаконное приобретение и хранение психотропного вещества без цели сбыта в крупном размере.

Она же ФИО4 совершила незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

17.12.2016 года примерно в 14 часов, у неустановленного лица, возле дома № по проезду Строителей в г. Волоколамск Московской области, незаконно, как для личного потребления, так и для сбыта, в нарушение статей 5,8,14,20,23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 года №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела психотропное вещество амфетамин массой более 1,94 грамма, то есть в крупном размере, которое находилось в контейнере от детской шоколадной игрушки «киндер-сюрприз», и, осуществляя его незаконное хранение, положила в свою одежду и принесла контейнер с психотропным веществом амфетамин массой более 1,94 грамма в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала амфетамин в несколько свертков из полимерного материала, при этом часть психотропного вещества она употребила, а оставшуюся часть – в размере 1,94 грамма, находившееся в 6 свертках, незаконно хранила для сбыта и личного употребления в своей квартире по вышеуказанному адресу.

10.01.2017 года ФИО4 осуществляя незаконное хранение психотропного вещества амфетамин массой 1,94 грамма, часть которого – в размере 0,31 грамма, находящегося в двух свертках из полимерного материала, она намеревалась сбыть ФИО6, привлеченному работниками ОМВД России по городскому округу ФИО9 для участия в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка, на автомобиле «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 из г. Волоколамска Московской области проследовала в д. Степаньково Шаховского района Московской области, где в тот же день, действуя из корыстных побуждений, сбыла ФИО6 психотропное вещество амфетамин массой 0,31 грамма, которое находилось в 2 свертках из полимерного материала, а другую часть, находящуюся в четырех полимерных свертках общей массой 1,63 грамма, незаконно хранила при себе без цели сбыта для личного потребления. 

10.01.2017 года примерно в 23 часа 30 минут возле железнодорожного переезда по адресу: Московская область, Шаховской район, «станция Бухолово» автодороги Степаньково-ФИО9 автомобиль «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, в котором находилась ФИО4, был остановлен сотрудниками ОМВД России по городскому округу ФИО9, ФИО4, чтобы избежать обнаружения у нее психотропного вещества амфетамин в размере 1,63 грамма, которое она незаконно хранила, спрятала его под переднее пассажирское сиденье автомобиля.

В ходе досмотра автомобиля «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак № проведенного 11.01.2017 года в период времени с 00 часов 27 минут до 00 часов 40 минуты под передним пассажирским сиденье были обнаружены и изъяты хранимый ФИО4 пластиковый контейнер с четырьмя сверстками из полимерного материала, в которых находилось психотропное вещество амфетамин общей массой 1,63 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО4 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного потребления, а также денежные средства в сумме 2500 рублей, вырученные ею от продажи психотропного вещества ФИО6. 

11.01.2017 года в период времени с 00 часов 45 минут до 00 часов 55 минут ФИО6 добровольно выдал сотрудникам ОМВД России по г.о. ФИО9 психотропное вещество амфетамин в размере 0,31 грамма, которое ему сбыла ФИО4

Амфетамин внесен в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещества амфетамин более 0,2 грамма является значительным размером, масса психотропного вещества амфетамин более 1 грамма является крупным размером.

Подсудимая ФИО4, виновной себя в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО4, данные ей в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой (л.д. 157-158).

Виновность подсудимой ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО35, данными в ходе судебного заседания 31.05.2017 года, который показал, что является старшим оперуполномоченным группы наркоконтроля ОМВД России по городскому округу ФИО9. 10.01.2016 года в ходе проведения проверочной закупки был задержан ФИО6, который сообщил, что знает, кто еще занимается сбытом наркотических средств на территории Шаховского района, и он желает изобличить сбытчика наркотиков. Данным лицом является ФИО4 С целью изобличения преступной деятельности было решено провести в отношении ФИО4 проверочную закупку психотропного вещества амфетамин. ФИО6 было предложено принять участие в качестве «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился. Также для участия в ОРМ «Проверочная закупка» были приглашены двое понятых. После этого ФИО6 пояснив, что ему нужно узнать имеется ли у ФИО4 в настоящий момент амфетамин созвонился с ФИО4 и по разговору было понятно, что амфетамин у ФИО4 имеется, и она привезет две дозы наркотика в д. Степаньково Шаховского района, встреча была назначена около автобусной остановки. В присутствии понятых был произведен досмотр ФИО6, участвующего в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя», с целью подтверждения факта отсутствия у него денежных средств и предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ. В ходе досмотра было установлено, что предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денежных средств у ФИО6 не имеется. По данному факту был составлен Акт досмотра ФИО6, в котором понятые и ФИО6 расписались. После этого, ФИО6 и понятым были предъявлены денежные средства в сумме 2500 рублей. Около 22 часов 50 минут ФИО6 позвонила ФИО4 и сообщила, что она подъезжает к д. Степаньково. После чего ФИО6 направился на автобусную остановку. Около 23 часов 05 минут к автобусной остановке подъехала автомашина «Фольксваген Гольф», из которой вышла ФИО4 и, подойдя к ФИО6, передала какой-то предмет, а тот в свою очередь также передал ей в руки из кармана, куда положил выданные ему ранее денежные средства, также невидимый им с расстояния предмет. После этого ФИО4 вернулась обратно в автомобиль и автомобиль, направился в сторону автодороги Москва-Рига. Далее данный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. В автомобиле находились две девушки, которые представились ФИО4, ФИО5 и двое молодых людей. Всем находящимся в автомобиле «Фольксваген Гольф» лицам было разъяснено, что их подозревают в перевозке наркотических средств и они будут доставлены в ОМВД России по городскому округу ФИО9 для проведения досмотров. Возражений от присутствующих лиц не поступило. Для доставления лиц в ОМВД был вызван еще один служебный автомобиль. В ОМВД для проведения личного досмотра девушек была приглашена сотрудник ЭКО ФИО8, досмотр ФИО2 и ФИО1 проводил оперуполномоченный ФИО29 Также в присутствии понятых ФИО6 выдал ему два полимерных свертка с порошкообразным веществом пояснив, что данное вещество он приобрел у ФИО4 на выданные ему ранее денежные средства. После выдачи им был составлен акт добровольной выдачи порошкообразного вещества в двух полимерных свертках упакованных в бумажный конверт. После этого понятые были направлены для проведения личных досмотров ФИО1 и ФИО2. В ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО2, каких либо запрещенных предметов обнаружено не было. От ФИО8 он узнал, что в ходе личного досмотра ФИО5 в кармане надетой на ней куртки был обнаружен стеклянный пузырек с находящимся в нем порошкообразным веществом и фрагментами ваты. Данный пузырек, так как не имел крышки, был накрыт листком бумаги и перевязан нитью для того чтобы данное вещество не высыпалось при транспортировке. Также от ФИО8 он узнал, что в ходе личного досмотра ФИО4 при ней ничего обнаружено не было. Затем был досмотрен автомобиль «Фольксваген Гольф», которым управлял ФИО1 При досмотре транспортного средства под передним пассажирским сиденьем на месте где в момент остановки транспортного средства находилась ФИО4 были обнаружены денежные средства участвующие в ОРМ, а также пластиковый контейнер от шоколадной игрушки «Киндер-сюрприз», при вскрытии которого было установлено, что в нем находятся четыре полимерных свертка с порошкообразным веществом. Обнаруженные денежные средства, а также пластиковый контейнер с четырьмя полимерными свертками были изъяты, упакованы в бумажный конверт, опечатаны отрезком белой бумаги с оттиском печати «№85 ОМВД РФ по г.о. ФИО9». На вопрос к ФИО1 кому принадлежат денежные средства и пластиковый контейнер ФИО1 пояснил, что видит его впервые и что на сиденье под которым находились данные предметы находилась ФИО4, и возможно данные предметы принадлежат ФИО4. Тут же им был задан вопрос ФИО4 о данных предметах на, что она пояснила, что предметы принадлежат ей, пояснив, что денежные средства она получила от ФИО6 за продажу двух свертков амфетамина. Пластиковый контейнер принадлежит также ей, в контейнере находятся четыре свертка с амфетамином, который она хранила для личного употребления. 

показаниями свидетеля ФИО29, данными в ходе судебного заседания 16.05.2017 года, который показал, что он является оперуполномоченным группы нарконтроля ОМВД России по городскому округу ФИО9. 10.01.2017 года в ходе проведения проверочной закупки был задержан при сбыте наркотического средства героин ФИО6 После задержания ФИО6 сообщил, что поможет выявить лиц, занимающихся распространением наркотиков на территории Шаховского района, и он желает изобличить сбытчика наркотиков. ФИО6 сообщил, что знает девушку по имени И., которая проживает в 

<

адрес> что данная девушка торгует амфетамином по цене 1 250 рублей за дозу «чек», как ФИО6 пояснил данная девушка также является потребителем наркотических средств и ранее он приобретал у нее амфетамин. После данного сообщения было установлено, что данная девушка является ФИО4. С целью изобличения преступной деятельности ФИО4 было решено провести в отношении нее проверочную закупку психотропного вещества амфетамин. ФИО6 было предложено принять участие в качестве «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился. Также для участия в ОРМ «Проверочная закупка» были приглашены двое понятых. После этого ФИО6 пояснив, что ему нужно узнать имеется ли у ФИО4 в настоящий момент амфетамин созвонился с ФИО4 и по разговору было понятно, что амфетамин у ФИО4 имеется, и она привезет две дозы наркотика в д. Степаньково Шаховского района. Ими были приглашены сотрудники ДПС, было решено, что ФИО35 сообщит ему марку автомашины, на которой ФИО4 приедет в с. Степаньково и после того как она передаст ФИО6 наркотики, он совместно с сотрудниками ДПС задержат автомашину. После этого он с сотрудниками ДПС выдвинулись в с. Степаньково также с ним поехал ФИО6. ФИО6 они высадили на автостоянке по адресу: 

<

адрес>. Около 23 часов 10 минут ФИО35 сообщил ему, что необходимо задержать автомашину «Фольксваген-гольф» красного цвета, через две минуты рядом с железнодорожным переездом автомашина «Фольксваген-гольф» была остановлена. В автомобиле находились водитель ФИО1, пассажир ФИО2, а также две девушки, которые представились ФИО4, ФИО5 Всем находящимся в автомобиле «Фольксваген гольф» лицам им было разъяснено, что их подозревают в перевозке наркотических средств и они будут доставлены в ОМВД России по городскому округу ФИО9 для проведения досмотров. В ОМВД для проведения личного досмотра девушек была приглашена сотрудник ЭКО ФИО8, досмотр ФИО2 и ФИО1 проводил он, каких либо запрещенных предметов у ФИО2 и ФИО1 он не обнаружил. В ОМВД в присутствии понятых, ФИО6 выдал два полимерных свертка с порошкообразным веществом пояснив, что данное вещество он приобрел у ФИО4 на выданные ему ранее денежные средства. От ФИО8 мы узнали, что в ходе личного досмотра ФИО5 в кармане надетой на ней куртки был обнаружен стеклянный пузырек с находящимся в нем порошкообразным веществом и фрагментами ваты. Данный пузырек, так как не имел крышки был накрыт листком бумаги и перевязан нитью для того чтобы данное вещество не высыпалось при транспортировке. Также ФИО8 пояснила, что в ходе личного досмотра ФИО4 ничего обнаружено не было. Затем был досмотрен автомобиль «Фольксваген Гольф», которым управлял ФИО1 При досмотре транспортного средства под передним пассажирским сиденьем на месте где в момент остановки транспортного средства находилась ФИО4 были обнаружены денежные средства участвующие в ОРМ, а также пластиковый контейнер от шоколадной игрушки «Киндер-сюрприз», при вскрытии которого было установлено, что в нем находятся четыре полимерных свертка с порошкообразным веществом. Обнаруженные денежные средства, а также пластиковый контейнер с четырьмя полимерными свертками были изъяты, упакованы в бумажный конверт, опечатаны отрезком белой бумаги с оттиском печати «№85 ОМВД РФ по г.о. ФИО9», на котором расписались и все участники досмотра автомобиля. По данному факту был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались участники смотра, а также понятые. ФИО35 был задан вопрос ФИО1, кому принадлежат денежные средства и пластиковый контейнер, ФИО1 пояснил, что видит это впервые, что на сиденье под которым находились данные предметы находилась ФИО4, и возможно данные предметы принадлежат ФИО4. Тут же ФИО35 был задан вопрос ФИО4 о данных предметах, на что она пояснила, что предметы принадлежат ей, пояснив что денежные средства она получила от ФИО6 за продажу двух свертков амфетамина. Пластиковый контейнер принадлежит также ей, в контейнере находятся четыре свертка с амфетамином, который она хранила для личного употребления. 

показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.3 УПК РФ согласно которым, 10.01.2017 года он находился у себя дома со своим знакомым ФИО2 Вечером около 17 часов 15 минут ему на сотовый телефон позвонила его знакомая ФИО4 И. и попросила его отвезти ее до д. Степаньково Шаховского района Московской области, как она пояснила, ей нужно забрать долг у молодого человека, а также пояснила ему, что заправит его автомашину, он согласился. Через два часа ФИО4 вышла из дома со своей подругой ФИО5. После чего они выехали в д. Степаньково Шаховского района. По дороге до д. Степаньково ФИО4 постоянно разговаривала с кем-то по телефону, также пояснила, что нужно подъехать к автобусной остановке д. Степаньково Шаховского района. Примерно в 23 часов они подъехали к автобусной остановке д. Степаньково, ФИО4 вышла из автомашины и подошла к молодому человеку, который как он понял ждал ее на остановке, данного молодого человека он не запомнил и не рассмотрел так как было темно, видно было лишь, что он невысокого роста и худощавый. ФИО4 поговорила с ним около 5 минут и вернулась обратно в автомашину при этом пояснила, что забрала долг и можно ехать домой. По пути обратно в г. Волоколамск рядом с железнодорожным переездом станции Бухолово Шаховского района остановили сотрудники ДПС и попросили его предъявить документы. Он подал документы, сотрудник попросил его пройти в служебную автомашину с целью проверки по базам. В служебной автомашине находился молодой человек, который представился ему сотрудником ГНК и пояснил ему, что он и пассажиры его автомашины задержаны по подозрению в перевозке наркотических средств. Он пояснил, что ни о каких наркотических средствах он не знает и что у его таковых нет. После чего ему было предложено проехать в здание ОМВД России п. ФИО9 на, что он согласился. По приезду в здание ОМВД сотрудники полиции пояснили ему, что будет произведен его личный досмотр, на что он согласился и его в присутствии понятых досмотрели на факт нахождения при нем наркотических средств. Предметов и веществ, запрещённых к обороту на территории РФ, у его не обнаружили, по окончанию досмотра был составлен протокол личного досмотра. Также сотрудники полиции досмотрели ФИО2. После проведения личных досмотров ему пояснили, что будет досмотрен его автомобиль и им было предложено проследовать на улицу. В ходе досмотра автомобиля, под правым передним пассажирским сиденьем, на месте где находилась ФИО4 на момент остановки были обнаружены денежные средства, а также пластиковый контейнер от шоколадной игрушки «Киндер сюрприз» в котором находились четыре полимерных свёртка с порошкообразным веществом. После этого они опять вернулись в здание ОМВД и через какое-то время их отпустили домой. В автомашине по дороге домой ФИО4 пояснила всем им, что ей теперь грозит заключение под стражу, что она продала наркотики, постоянно плакала, также извинялась перед ним, что бросила наркотики и деньги от их продажи ему в автомашину. Сам он никогда наркотические средства не употреблял и не употребляет (л.д.117-119).

показания свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, согласно которым, 10.01.2017 года он находился в гостях у своего друга ФИО1. Около 17 часов ФИО1, как он пояснил, на сотовый телефон позвонила их общая знакомая ФИО4 И. и попросила его доехать до д. Степаньково Шаховского района Московской области, как она пояснила ей нужно забрать долг у молодого человека. ФИО1 согласился отвезти ФИО4, он решил также покататься с ФИО1 и они поехали домой к ФИО4 на ул. Народная г. Волоколамск. Приехав к дому ФИО4 они стали ждать ее рядом с ее домом. ФИО4 вышла из дома и села к ним в автомашину, так же с ней была девушка по имени ФИО5. ФИО4 пояснила, что нужно ехать в д. Степаньково, к автобусной остановке. Примерно в 23 00 часов они подъехали к автобусной остановке в д. Степаньково, ФИО4 вышла из автомашины и подошла к молодому человеку, который как он понял, ждал ее на остановке, данного молодого человека он не рассмотрел, так как было темно. ФИО4 поговорила с ним около 5 минут и вернулась обратно в автомашину при этом пояснила, что забрала долг и можно ехать домой. По пути обратно в г. Волоколамск рядом с железнодорожным переездом станции Бухолово Шаховского района их остановили сотрудники ДПС попросили ФИО1 предъявить документы, после чего, сотрудник ДПС попросил ФИО1 пройти в служебную автомашину с целью проверки документов. В то время как ФИО1 сел в автомашину ДПС, к ним подошли два молодых человека и представились сотрудниками полиции и попросили ФИО4 выйти из автомашины. После чего попросили выйти из автомашины его и ФИО5 пояснив, что они задержаны по подозрению в перевозке наркотических средств, и они все будут доставлены в здание ОМВД п. ФИО9. Сотрудникам полиции он пояснил, что наркотических средств у него при себе нет. После чего ему было предложено проехать в здание ОМВД России п. ФИО9, на что он, ФИО4 и ФИО5 согласились. По приезду в здание ОМВД сотрудники полиции пояснили, что будет произведен его личный досмотр, на что он согласился и его в присутствии понятых досмотрели на факт нахождения при нем наркотических средств. Предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, у него не обнаружили, по окончанию досмотра был составлен протокол личного досмотра. Также сотрудники полиции досмотрели ФИО1. После проведения личных досмотров сотрудниками был проведен досмотр автомашины ФИО1, в ходе досмотра под правым передним пассажирским сиденьем на месте где находилась ФИО4 на момент остановки были обнаружены денежные средства, а также пластиковый контейнер от шоколадной игрушки «Киндер сюрприз» в котором находились четыре полимерных свертка с порошкообразным веществом. ФИО1 сразу же пояснил сотрудникам, что обнаруженные денежные средства и пластиковый контейнер с полимерными свертками он видит впервые и ему они не принадлежат, и что на данном сиденье ехала ФИО4 (л.д. 114-116). 

показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым, 10.01.2017 года около 19 часов она приехала к своей знакомой ФИО4 И. в гости. Ей известно, что ФИО4 употребляет наркотик амфетамин. ФИО4 предложила ей съездить в Шаховской район, как она пояснила ей нужно было забрать долг у какого-то молодого человека. ФИО4 позвонила своим знакомым и сказала, что за ними приедет машина. Через какое-то время к ним приехали знакомые ФИО4. Как она позже узнала, это были жители д. Ботово Волоколамского района ФИО1 и его друг ФИО2. За рулем автомашины находился ФИО1. Она и ФИО4 сели к ним в автомобиль. По дороге ФИО4 кто-то позвонил на сотовый телефон. ФИО4 пояснила ФИО1, что нужно подъехать к автобусной остановке д. Степаньково Шаховского района. Около автобусной остановки в д. Степаньково они остановились. ФИО4 вышла из автомобиля на остановке ее ждал молодой человек, кто это был она не видела. Поговорив с молодым человеком около пяти минут ФИО4 вернулась в автомашину, при этом пояснила, что долг она забрала и можно ехать обратно в 

<

адрес>. После чего они выехали обратно в 

<

адрес>. Рядом с железнодорожным переездом их остановили сотрудники ГИБДД. К ним подошли мужчины и представились сотрудниками ОМВД России по г.о. ФИО9. Им пояснили, что их подозревают в перевозке наркотических средств и будет произведен их личный досмотр и для его проведения предложили проследовать в здание ОМВД. Она, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 согласились. После того как их доставили в ОМВД сотрудники пояснили, что их личный досмотр будет проведен сотрудницей ОМВД при понятых. Ее личный досмотр проводила сотрудник по фамилии ФИО8, также были приглашены в качестве понятых две девушки, которые представились как ФИО7 и ФИО30. Ей был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные к обороту вещества. Она пояснила, что у нее в левом внутреннем кармане куртки находится стеклянный пузырек в котором она растворяла наркотик. После чего в присутствии понятых она была досмотрена. В левом внутреннем кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен стеклянный пузырек, в котором она растворяла амфетамин, также в пузырьке находились кусочки ваты. Стеклянный пузырек был изъят, на горлышко пузырька ФИО8 был помещен фрагмент полиэтиленового пакета и горлышко перетянуто нитью, после чего пузырек был упакован в конверт, на котором расписалась она и понятые. После досмотра был составлен протокол личного досмотра. Далее ей предложили пройти медицинское освидетельствование на наркотическое опьянение. Она согласилась. Затем она дала объяснение произошедшему. О том, что при ней находится стеклянный пузырек, с остатками амфетамина она никому не рассказывала из присутствующих в автомашине. Также не говорила об этом и ФИО4 хоть она и знала, что она употребляет амфетамин. После того как их отпустили из здания ОМВД в автомашине она рассказала, что у нее был обнаружен наркотик. ФИО4 пояснила, что она вообще продала два свертка амфетамина и данный факт был зафиксирован сотрудниками полиции. Также рассказала, что в ходе досмотра автомашины были обнаружены принадлежащие ей от продажи деньги, а также пластиковый контейнер с амфетамином. ФИО4 звинялась перед водителем ФИО1, что бросила под сиденье автомашины наркотики и деньги (л.д. 160-162). 

показаниями свидетеля ФИО6, который показал, что около двух месяцев назад он познакомился с девушкой по имени И.. Впоследствии он узнал, что эта девушка ФИО4 также как и он употребляет психотропное вещество амфетамин. Он периодически приобретал у нее амфетамин для личного употребления. 10.01.2017 года он был задержан сотрудниками ГНК при сбыте наркотического средства героин и предложил сотрудникам ОМВД России по г.о. ФИО9 изобличить преступную деятельность ФИО4 Ему предложили поучаствовать в мероприятии в качестве покупателя наркотика. Он согласился. После чего он написал заявление. Перед этим он созвонился с ФИО4 и заказал у нее две дозы наркотика амфетамин при этом ФИО4 пояснила ему, что найдет автомашину и привезет ему наркотики куда он скажет. Он пояснил ФИО4, что будет ждать ее в д. Степаньково Шаховского района. После проведения инструктажа он вместе с сотрудниками и понятыми проследовали на автостоянку по адресу: 

<

адрес>, в присутствии приглашенных граждан был произведен его личный досмотр, с целью подтверждения факта отсутствия у него денежных средств и предметов. В ходе досмотра было установлено, что предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у него не имеется. По данному факту был составлен Акт досмотра. Ему была передана денежная сумма в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей. Деньги переданы купюрами достоинством 1000 (одна тысяча) рублей в количестве двух штук и достоинством 500 (пятьсот) рублей в количестве одной штуки. Все денежные купюры осмотрены присутствующими, пересчитаны, записаны их номера, а также имелись ксерокопии денежных купюр. По данному факту был составлен Акт осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли покупателя. Ему вновь был разъяснен порядок проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, каким образом он должен передать эти деньги. Во время проведения необходимых мероприятий ему позвонила ФИО4 и сказала, что она свернула с автодороги М-9 «Балтия» в сторону д. Степаньково. Он проследовал на автобусную остановку. К автобусной остановке подъехал автомобиль Фольксваген Гольф. Из автомобиля вышла ФИО4 и подошла к нему. Около 23 час 10 минут по адресу: Московская область, Шаховской район, д. Степаньково, на автобусной остановке, ФИО4, передала ему лично в руки два полимерных свертка с порошкообразным веществом амфетамин, а он в свою очередь передал ей денежные средства в сумме 2 500 рублей. После чего ФИО4 направилась обратно в автомобиль «Фольксваген Гольф» красного цвета, и автомобиль проследовал из д. Степаньково в сторону автодороги М-9 «Балтия». После чего, сотрудниками ОМВД России по г.о. ФИО9 около железнодорожного переезда автодороги д. Степаньково - М-9 «Балтия» был остановлен автомобиль «Фольксваген-Гольф», в котором передвигалась ФИО4, также в автомашине находился водитель данной автомашины, а также два пассажира. ФИО4 и все находящиеся в автомашине лица были доставлены сотрудниками полиции в здание ОМВД России г.о. ФИО9. Также вместе с сотрудниками полиции в здание ОМВД прибыл и он. Затем он в кабинете № 21 отдела ОМВД, в присутствии понятых, выдал сотрудникам полиции два полимерных свертка, в которых находилось порошкообразное вещество, которые он приобрел у ФИО4 за 2500 (две тысячи пятьсот) рублей. Данное вещество было изъято сотрудниками, упаковано в бумажный конверт, опечатано. После чего в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра было установлено, что предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у него не имеется. По данному факту был составлен Акт досмотра. Затем он дал объяснение произошедшему.

показаниями свидетеля ФИО37, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, согласно которым, 10.01.2017 года около 22 часов 15 минут он проходил мимо отдела ОМВД п. ФИО9. К нему подошел молодой человек, представился сотрудником ОМВД ФИО35, и попросил поучаствовать в оперативном мероприятии. Он согласился. После чего они проследовали в здание ОМВД, где находился ещё один молодой человек позже он узнал, что его зовут ФИО3. В ОМВД ему и ФИО3 сотрудники полиции пояснили, что они будут участвовать в роли понятых, и что в их присутствии будет проводится закупка наркотических средств, после разъяснения они проследовали на стоянку около д. 

<

адрес>, где к ним подошел молодой человек и представился ФИО6. ФИО6 пояснил, что желает приобрести психотропное вещество амфетамин у своей знакомой по имени И. за 2500 рублей. Затем на стоянке по адресу: 

<

адрес>, в присутствии его и ФИО3 был произведен досмотр гражданина ФИО6., который выступал в роли покупателя наркотических средств, с целью подтверждения факта отсутствия у него денежных средств и предметов (в частности наркотиков). В ходе досмотра было установлено, что предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту а территории РФ, а также денежных средств у гражданина ФИО6 при себе не имелось. По данному факту был составлен Акт досмотра. После этого ФИО6 были переданы денежные средства в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей. Деньги купюрами достоинством 1000 (одна тысяча) рублей в количестве двух штук и достоинством 500 (пятьсот) рублей в количестве одной штуки. Все денежные купюры осмотрены присутствующими, пересчитаны, записаны их номера и сверены с ксерокопией данных купюр. Деньги были переданы лично гражданину ФИО6. По данному факту, был составлен Акт осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли покупателя. Гражданину ФИО6. вновь был разъяснен порядок проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, каким образом он должен передать эти деньги. Затем гражданину ФИО6. как он пояснил, позвонила И. и сказала ФИО6, что она повернула с автодороги М-9 «Балтия» в сторону д. Степаньково Шаховского района. ФИО6 проследовал на автобусную остановку. К автобусной остановке подъехал автомобиль Фольксваген Гольф с г/н №. Из автомобиля вышла девушка, впоследствии он узнал, что это ФИО4 и подошла к ФИО6, подойдя к ФИО6 на автобусной остановке, ФИО4 передала ФИО6 два полимерных свёртка, а ФИО6 передал ей денежные средства выданные ему ранее. Затем ФИО4 села в автомобиль Фольксваген Гольф г/н № красного цвета, и автомобиль проследовал из д. Степаньково в сторону автодороги М-9 «Балтия». Он со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали на автомашине сотрудников полиции за автомобилем «Фольксваген». На железнодорожном переезде д. Степаньково сотрудниками ДПС ОМВД России по г.о. ФИО9 был остановлен автомобиль «Фольксваген» под управлением гражданина ФИО1, в автомобиле также находились ФИО4, ФИО5 и ФИО2. Всем находящимся в машине, ФИО1, ФИО4, ФИО5 и ФИО2 сотрудники полиции разъяснили, что их подозревают в перевозке наркотических средств и предложили проследовать с сотрудниками в отдел. В отделе гражданину ФИО1 было разъяснено, что будет произведен его личный досмотр и было предложено выдать предметы, если таковые имеются, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО1 пояснил, что таковые отсутствуют. После чего был произведен личный досмотр гражданина ФИО1. Предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, у него при себе не было. По окончанию досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра. После личного досмотра ФИО1 был проведен личный досмотр ФИО2, гражданину ФИО2 было предложено выдать предметы, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО2 пояснил, что таковые отсутствуют. После чего был произведен личный досмотр гражданина ФИО2. Предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, у него при себе не было. По окончанию досмотра был составлен протокол личного досмотра ФИО2 После проведения личных досмотров им было предложено проследовать на улицу, где был досмотрен автомобиль, которым управлял ФИО1 В ходе досмотра автомобиля, под правым передним пассажирским сиденьем были обнаружены денежные средства в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей данные деньги как было установлено ранее выдавались сотрудниками полиции ФИО6 Также под сиденьем был обнаружен пластиковый контейнер от шоколадной игрушки «Киндер сюрприз» в котором находились четыре полимерных свертка с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что обнаруженные денежные средства и пластиковый контейнер с полимерными свертками ему не принадлежат, и что на данном сиденье ехала ФИО4 После проведения досмотра автомашины они проследовали в отделение, где ФИО4 сотрудником полиции ФИО35 был задан вопрос, кому принадлежат денежные средства и пластиковый контейнер с четырьмя свертками с порошкообразным веществом. ФИО4 пояснила, что денежные средства, обнаруженные в автомобиле, принадлежат ей. Данные денежные средства в размере 2500 (двух тысяч пятьсот) рублей она получила от сбыта двух свертков психотропного вещества амфетамин ФИО6 Номера данных денежных средств совпали с ксерокопией. Данные денежные средства были изъяты и упакованы в конверт, который был опечатан. Также ФИО4 пояснила, что в обнаруженном пластиковом контейнере в свертках находится психотропное вещество амфетамин, которое она хранила для личного употребления. Обнаруженный ластиковый контейнер также был изъят и упакован в конверт, После этого ФИО6 находясь в кабинете № 21 отдела ОМВД, в присутствии его и второго понятого, выдал два полимерных свертка, в которых находилось порошкообразное вещество. При этом ФИО6 сообщил, что приобрел данное вещество у ФИО4 за 2500 (две тысячи пятьсот) рублей. Данные два свертка с порошкообразным веществом, были упакованы в бумажный конверт, опечатаны. После чего в присутствии его и второго понятого был произведен досмотр ФИО6, участвующего в роли «покупателя», с целью подтверждения факта отсутствия у него денежных средств и предметов (в частности наркотиков). В ходе досмотра кроме сотового телефона у ФИО6 при себе ничего не имелось. По данному факту был составлен Акт досмотра. После чего с него и со второго понятого были взяты объяснения по факту происходящего (л.д.131-133). 

показаниями свидетеля ФИО36, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, и являющимися аналогичными показаниям свидетеля ФИО37 (л.д.120-122).

показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе слушания дела 16.05.2017года, которая показала, что она служит старшим экспертом ОМВД России по городскому округу ФИО9. 10.01.2017 года она находилась в составе следственно-оперативной группы при дежурной части ОМВД России по Московской области. Примерно в 23 часа 45 минут ей на сотовый телефон позвонил ответственный от руководства и пояснил, что в ходе ОРМ были задержаны две девушки и их необходимо досмотреть на предмет наличия у них наркотических средств, а также денежных средств участвующих в ОРМ. После звонка она прибыла в ОМВД и проследовала в кабинет № 19 ОМВД. Там находилась девушка, которая представилась ей как ФИО4, также в кабинет были приглашены двое понятых ФИО30 и ФИО7 Ею, при понятых, был проведен досмотр ФИО4, перед проведением досмотра ФИО4 был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные предметы, на что ФИО4 ответила, что таковых у нее не имеется. При досмотре ФИО4 каких-либо предметов запрещенных к обороту на территории РФ, она не обнаружила. После досмотра ФИО4 в кабинет была приглашена еще одна девушка, которая представилась как ФИО5, которой она пояснила, что будет произведен ее личный досмотр и предложила ФИО5 выдать запрещенные к обороту на территории России предметы и вещества. ФИО5 сказала, что таковые у нее отсутствуют. После чего ею, в присутствии ФИО30 и ФИО7, был произведен досмотр ФИО5 В ходе досмотра она обнаружила, что во внутреннем левом кармане куртки, надетой на ФИО5, находится стеклянный пузырек, внутри которого находились наслоения темного цвета, похожие на копоть, а также кусочки ваты. На вопрос к ФИО5, что это за пузырек и что в нем находится, ФИО5 пояснила, что в данном пузырьке она растворяла наркотик, с целью дальнейшего его употребления путем инъекции. Данный пузырек ею был изъят, на горлышко пузырька помещен фрагмент от полиэтиленового пакета, который был перетянут нитью, с целью того, чтобы кусочки ваты и вещества не высыпались из пузырька. После чего пузырек был упакован в конверт, конверт опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ 85 ОМВД РФ г.о. ФИО9», на конверте расписалась она, так как конвертовала данный пузырек, а также ФИО5 и понятые. О проведении личных досмотров ею были составлены протоколы личного досмотра ФИО4 и ФИО5. После проведения досмотров она сообщила оперуполномоченному ФИО35 о том, что обнаружила у ФИО5 пузырек, а также, что у ФИО4 она ничего не обнаружила.

показаниями свидетеля ФИО30, данными в ходе слушания дела 31.05.2017 года, которая показала, что 10.01.2017 года она находилась на работе в магазине «Афина» п. ФИО9, примерно в 23 часа 45 минут к ней подошел молодой человек и представился сотрудником полиции, данные сотрудника она не запомнила, молодой человек попросил ее поучаствовать в досмотре двух девушек в ОМВД, которых подозревают в хранении наркотических средств. Она согласилась. Также вместе с ней была приглашена ФИО7 с которой они вместе работают. Они вместе с сотрудником полиции проследовали в ОМВД России по городскому округу ФИО9. В отделе они проследовали в кабинет № 19, где находилась девушка, которая им представилась ФИО4. Также в кабинете находилась сотрудница полиции ФИО8, ФИО8 предложила выдать ФИО4 запрещенные к обороту на территории России, предметы и вещества. ФИО4 сказала, что таковые у нее отсутствуют. После чего ФИО4 была досмотрена ФИО8 В ходе досмотра было установлено, что предметов, веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, у ФИО4 при себе не имеется. О чем был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались она, вторая понятая и ФИО4 после досмотра ФИО4 в кабинет была приглашена еще одна девушка, которая им представилась ФИО5. ФИО8 пояснила ФИО5, что будет произведен ее личный досмотр и предложила ФИО5 выдать запрещенные к обороту на территории России, предметы и вещества. ФИО5 сказала, что таковые у нее отсутствуют. После чего был произведен досмотр ФИО5 В ходе досмотра, было установлено, что во внутреннем левом кармане куртки, надетой на ФИО5 находится стеклянный пузырек, внутри которого находилось порошкообразное вещество, а также кусочки ваты. На вопрос к ФИО5, что это за пузырек и что в нем находится, ФИО5, пояснила, что в данном пузырьке находится наркотик Амфетамин, который она использовала для личного употребления. Данный пузырек был изъят сотрудницей ФИО8, на горлышко пузырька помещен фрагмент от полиэтиленового пакета, который был перетянут нитью с целью того, чтобы вещество не высыпалось из пузырька. После чего пузырек был упакован в конверт, конверт опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ 85 ОМВД РФ по г.о. ФИО9», на конверте расписались она, вторая понятая и ФИО5. После проведения досмотров ФИО4 и ФИО5 оперуполномоченным ФИО35 с нее и с ФИО7 были взяты объяснения по факту произошедшего.

показаниями свидетеля ФИО7, которая в судебном заседании 31.05.2017 года дала показания аналогичные ФИО30 

показаниями свидетеля ФИО31, который в судебном заседании 31.05.2017 года показал, что он служит инспектором дорожно-патрульной службы ОГИБДД ОМВД России по городскому округу ФИО9. 10.01.2017 года он находился на рабочей смене в составе экипажа ДПС совместно с инспектором ДПС ФИО32 Примерно в 21-30 точное время уже не помнит к ним обратились сотрудники группы наркоконтроля ФИО35 и ФИО29 пояснив им, что нужно поучаствовать в мероприятии по задержанию лица, занимающегося распространением наркотиков в с.Степаньково Шаховского района. Они согласились. Около 21 часов 50 минут он, инспектор ДПФИО32 и оперуполномоченный ФИО29 проследовали в с. Степаньково Шаховского района. Они обсудили, что спрячут служебную автомашину в безлюдном месте, а когда оперуполномоченный ФИО35 сообщит ФИО29, что сбытчик отъехал от места сбыта наркотиков, то подъедут и задержат автомашину. Около 23 часов 10 минут ФИО35 сообщил ФИО29, а тот сообщил им, что необходимо остановить автомашину «Фольксваген-гольф» красного цвета, которая движется в сторону железнодорожного переезда, станции «Бухолово». Так как они находились в непосредственной близости от данного железнодорожного переезда, они тут же стали смотреть данную автомашину и через какое-то время он увидел на переезде автомобиль «Фольксваген-гольф». Данный автомобиль он остановил и представившись водителю попросил его выйти из автомашины пояснив, что необходимо проследовать в служебный автомобиль для проверки его по базам учета. В автомашине кроме водителя ФИО1 находились трое пассажиров, которые представились как ФИО4, ФИО5, ФИО2. В то время как водитель вышел и направился с ним в служебную автомашину к автомашине «Фольксваген» подошел оперуполномоченный ФИО29, пояснив данным гражданам, почему их остановили и разъяснил, что будет проведен их досмотр на факт перевозки наркотических средств. Через какое-то время к ним подъехал оперуполномоченный ФИО35 и пояснил, что всех необходимо доставлять в ОМВД, так как чтобы досмотреть девушек необходимо искать кого-либо из сотрудниц. Доставив всех в ОМВД, они уехали на маршрут патрулирования;

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 13.01.2017 года (л.д.6-9);

рапортом об обнаружении признаков преступления, где указано, что ФИО4 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сбыла за 2500 рублей ФИО6 два полимерных свертка с порошкообразным веществом ( л.д.10);

постановлением о рассекречивании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка от 10.01.2017 года (л.д.11);

постановлением о проведении проверочной закупки от 10.01.2017 года (12,13);

заявлением ФИО6, в котором он предоставляет добровольное согласие сотрудникам ОМВД на изобличение преступной деятельности ФИО4 (л.д.14) и актом о разъяснении прав лицу, участвующему в ОРМ (л.д.15);

актом досмотра лица, участвующего в проверочной закупке от 10.01.2017 года, согласно которому у ФИО6 не обнаружено каких-либо денежных средств или запрещенных к обороту предметов (л.д.16);

актом осмотра денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ, согласно которому были осмотрены, а затем переданы ФИО6 три денежных купюры ( л.д.17-18);

актом добровольной выдачи, согласно которому ФИО6 в помещении ОМВД по городскому округу ФИО9 добровольно выдал сотрудникам ОМВД два полимерных свертка, которые он приобрел у ФИО4 за 2500 рублей (л.д.19);

протоколом досмотра транспортного средства от 11.01.2017 года, согласно которому под правым пассажирским сиденьем обнаружены денежные средства в сумме 2500 рублей и контейнер с четырьмя полимерными свертками (л.д.25-26).

постановлением о приобщении вещественных доказательств и протоколом осмотра предметов от 16.01.2017 года, в ходе которого осмотрены и приобщены: бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся два полимерных свертка с порошкообразным веществом, добровольно выданных ФИО6 при проведении ОРМ, бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится стеклянный пузырек с остатками порошкообразного вещества, изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится пластиковый контейнер с четырьмя полимерными свертками с порошкообразным веществом, изъятый в ходе досмотра транспортного средства, бумажный конверт коричневого цвета, в котором находятся денежные средства в сумме 2500 рублей, изъятые в ходе досмотра автомобиля, заявление на имя начальника ОМВД России по городскому округу ФИО9 от ФИО6, о добровольном согласии на изобличение преступной деятельности ФИО4 И., протокол разъяснения прав лицу, участвующему в проведении оперативно-розыскных мероприятий от 10.01.2017 года, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 12.01.2017 года, постановление о проведении проверочной закупки от 10.01.2017 года, акт досмотра лица, участвующего в проверочной закупке, акт осмотра и пометки денежных средств от 10.01.2017 года, ксерокопии денежных купюр, акт добровольной выдачи ФИО6 сотрудникам полиции двух полимерных свертков, акт досмотра лица, участвующего в проверочной закупке, протокол досмотра транспортного средства «»Фольксваген Гольф», протокол личного досмотра ФИО4, протокол личного досмотра ФИО5 (л.д. 72-73,74-75);

заключением эксперта № от 15.02.2017 года, согласно которому, представленные на экспертизу вещества темно-розового цвета, массой объекта 1- 0,45г, объект 2- 0,28 г., объект 3 – 0,34 г., объект 4 – 0,48 г., обнаруженные и изъятые в ходе досмотра автомашины «Фольксваген Гольф» 11.01.2017 года, содержат в своем составе амфетамин (л.д.96-97);

заключение эксперта № от 13.02.2017 года, согласно которому, представленные на экспертизу вещества белого цвета массой: объект 1 – 0,14 г., объект 2 – 0,15 г., обнаруженные и изъятые в ходе добровольной выдачи ФИО6, содержат в своем составе амфетамин (л.д.102-103);

заключением судебно-химического исследования № от 23.01.2017 года, согласно которому, при судебно-химическом исследовании в моче у ФИО4 обнаружен амфетамин (л.д.165); 

протоколом проверки показаний на месте от 14.02.2017 года, в котором ФИО4 указывает, где она обнаружила амфетамин (л.д.123-124);

Согласно заключению комиссии экспертов от 03.02.2017 года ФИО4 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, исключающими у нее способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ей деяния не страдала и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д.105-107). 

Оценивая собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает, что действия ФИО4 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, т.к. она совершила незаконные приобретение и хранение психотропного вещества без цели сбыта, в крупном размере; а также по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, т.к. она же совершила незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в значительном размере.

Переходя к виду и мере наказания, суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимой, содеянное ей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, суд относит положительные характеристики по месту жительства и работы, признание вины в совершенных преступлениях, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, отношение подсудимой к содеянному, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд полагает, что к подсудимой нельзя применить условное осуждение в порядке ст.73 УК РФ, в связи с чем, ФИО4 следует избрать меру наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

При этом, с учетом наличия у ФИО4 малолетнего ребенка ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает возможным применить к ФИО4 ст. 82 УК РФ и отсрочить реальное отбытие наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимой следует не применять. 

Поскольку ФИО4 совершила данные преступления до вынесения приговора Истринским городским судом Московской области от 30.01.2017 года, которым ФИО4 осуждена по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года – приговор Истринского городского суда Московской области от 30.01.2017 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: Материалы ОРД, хранящиеся при уголовном деле – оставить при деле, три конверта с психотропным веществом амфетамин, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД по городскому округу ФИО9, следует уничтожить; деньги в сумме 2500 рублей, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД по городскому округу ФИО9 – возвратить данному органу.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде восьми лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст. 82 УК РФ реальное отбывание назначенного ФИО4 наказания отсрочить до достижения ее ребенком - ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, т.е. до 19.05.2027 года.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежней – подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Приговор Истринского городского суда Московской области от 30.01.2017 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: Материалы ОРД, хранящиеся при уголовном деле – оставить при деле, три конверта с психотропным веществом амфетамин, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД по городскому округу ФИО9, следует уничтожить; деньги в сумме 2500 рублей, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД по городскому округу ФИО9 – возвратить данному органу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мособлсуда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: